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�
Atlantsammenslutningen præsenterer hermed sin Årsberetning 2009. 

 
 
I 2009 har omdrejningspunktet for Atlantsammenslutningens danske aktiviteter været NATOs 60- 
års jubilæum og EU’s rolle som global fredsmægler. I forbindelse med at NATO i april fyldte 60 år 
udgav Atlantsammenslutningen en jubilæumsbog, hvor otte eksperter og politikere diskuterede 
forskellige emner med relation til NATO. I forbindelse med udgivelsen af bogen afholdtes 
Copenhagen Conference, hvor bl.a. NATOs talsmand James Apputhurai og den danske NATO 
ambassadør Per Poulsen-Hansen gav oplæg. I forhold til EU aktiviteterne har vi i efteråret 
gennemført et projekt med støtte fra Europa Nævnet. Projektet har bl.a. inkluderet en publikation 
skrevet af Kai Vittrup om EU’s politimission i Afghanistan og Copenhagen Conference om 
Danmarks civile indsats i landet.      
 
Atlantsammenslutningen har i 2009 afholdt 16 foredrag på landets gymnasier og folkeskoler om 
aktuelle sikkerhedspolitiske emner, foredrag der primært har været gennemført af frivillige fra 
organisationens ungdomsnetværk. Derudover har vi gennemført det 24. DAYS, Danish Atlantic 
Youth Seminar, i Aalborg med i alt 45 deltagere fra 21 lande. Med DAYS har vi har skabt et 
internationalt sikkerhedspolitisk netværk med over 1500 deltagere der alle har været en uge i 
Aalborg og oplevet den unikke kombination af et fagligt højt undervisningsniveau og sociale 
aktiviteter der er med til at styrke fællesskabsfølelsen. Seminaret har endvidere dannet grundlag 
for lignende seminarer i bl.a. Portugal, Letland og Canada og betydningen og gennemslagskraften 
i forhold til deltagerne skal ikke undervurderes, hvilket især gør sig gældende i forhold til landene i 
Øst- og Centraleuropa, herunder Balkan. 
 
Internationalt har Atlantsammenslutningen videreført Ukrainian Dialouge Project som blev indledt i 
2008. Projektets formål har været at skabe et netværk af ukrainske unge ledere på det 
sikkerhedspolitiske område og har inkluderet en række foredrag af danske sikkerhedspolitiske 
eksperter og folk med erfaring i netværksopbygning og organisationsudvikling. Projektet blev 
foreløbigt afsluttet i efteråret 2009, men vi håber, at det med en ny bevilling vil være muligt at følge 
op på de igangsatte initiativer. Yderligere har Atlantsammenslutningen i den internationale Atlantic 
Treaty Association med Troels Frøling som valgt international generalsekretær også 2009 ydet et 
solidt bidrag, bl.a. gennem et initiativ hvorigennem det skal være lettere at udnytte de kapaciteter, 
der findes i det eksisterende netværk af unge ledere fra de i alt 42 ATA medlemslande.  
 
Atlantsammenslutningens arbejde kan kun lade sig gøre ved økonomiske tilskud. Vi takker private 
enkeltpersoner, virksomheder, fonde samt Udenrigsministeriet, Kulturministeriet, 
Undervisningsministeriet, Forsvarsministeriet, Forsvarskommandoen, NATO og Europa Nævnet 
for den støtte der i 2009 er blevet ydet til Atlantsammenslutningens aktiviteter i Danmark og i 
udlandet (se udførlig liste over donorer bagerst i årsberetningen). Uden denne støtte ville 
gennemførelsen af aktiviteterne ikke have været mulig. 
 
    

Troels Frøling 
 

Generalsekretær 

�
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PROGRAMMER OG AKTIVITETER 
 
1. Det transatlantiske forhold 
 
Danish Atlantic Youth Seminar (DAYS): ‘Diplomacy an d Crises management in the 
Backyard of Europe – Case: The South Caucasus’  
�
6.-12. juli, Aalborg: Flyvestation Aalborg dannede i 2009 
rammen om Atlantsammenslutningens 24. ungdomsseminar 
DAYS. Som tidligere år var omgivelserne perfekte og skabte 
netop den helt specielle atmosfære og stemning, der 
kendetegner seminaret. Inklusive kursusledelse deltog i alt 45 
unge i alderen 20-33 år. Der var en bred geografisk og kulturel 
spredning fra lande som Georgien, Ukraine, Polen og Rusland i 
øst over Norge i nord og Italien i syd til Canada og USA i vest. 
 
 
Seminaret fokuserede i 2009 på tre specifikke cases, NATOs 60-års jubilæum, sikkerhed og 
konfliktløsning i den Euro – Atlantiske region, samt Sydkaukasus. Alle tre emner introducerede 

deltagerne til topaktuelle internationale sikkerhedspolitiske 
emner. De første tre dage af seminaret fik deltagerne igennem 
en lang række foredrag et indblik i generelle og mere specifikke 
problemstillinger relateret til de tre cases. Blandt 
foredragsholderne var både gamle kendinge og nye ansigter: 
Christopher Coker, professor, London School of Economics and 
Political Science, Thierry Legendre, politisk rådgiver for NATOs 
generalsekretær, Mark Draper, politisk rådgiver ved den 
amerikanske ambassade i København, Per Carlsen, Danmarks 
ambassadør i Rusland, James Sherr, leder af Rusland og 
Euroasiatiske afdeling i Chatham House, London, Selim 

Percinel, konsulent og analytiker, Forsvarsakademiet og Udenrigsministeriet, William Boe, 
fuldmægtig i Udenrigsministeriets afdeling for europæisk naboskab og Rusland. 
  
I anden halvdel af seminaret spillede deltagerne forskellige aktører (bl.a. NATO, EU og FN samt 
forskellige involverede stater) i et simulationsspil om 
international konflikt- og krisestyring i Kaukasus. Spillet, der 
forløb over to dage, gav deltagerne indblik i international 
krisestyring generelt og Sydkaukasus specifikt. I spillet 
simulerede deltagerne involverede internationale aktører, der 
bliver stillet over for konkrete forhandlinger og krisespørgsmål i 
en realistisk simulation. Deltagerne deltog på den måde aktivt i 
løsningen af konkrete problemstillinger, som de blev stillet 
overfor i simulationens forløb, ved at anvende den 
baggrundsviden, de havde tilegnet sig gennem foredrag og 
udleverede materialer.   
 
DAYS blev bl.a. gennemført med støtte fra Europa Nævnet og indgik dermed også i 
Atlantsammenslutningens EU projekt (se nedenfor i punkt 3). Det medførte at der i forhold til visse 
emner blev lagt fokus på EU’s politik. Dette gjorde sig primært gældende i forhold til Kaukasus 
problematikken, hvor EU har spillet en aktiv rolle.  
�

�
�
Sikkerhedspolitisk INFO: Two wrongs Don’t make a Ri ght – EU and US 
approaches to the Darfur Crisis             
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Debathæftet er skrevet af Atlantsammenslutningens praktikant i foråret 2009, Tiffany Ng, som 
analyserer den humanitære krise i Darfur med fokus på EUs og USAs tilgange til situationen i den 
sudanesiske region. Hæftet er skrevet på engelsk og trykt i 1000 eksemplarer. Sikkerhedspolitisk 
INFO sendes ud til samtlige gymnasier i Danmark, til 100 biblioteker fordelt over hele landet og til 
Atlantsammenslutningens medlemmer i en elektronisk version. Derudover kan publikationen 
downloades på Atlantsammenslutningens hjemmeside: www.atlant.dk  
 
 
 
NATOs 60-års jubilæumsbog: Fra Kold Krig til krises tyring – historien om NATOs fremtid. 
 
Bogen går bagom NATO og indfører læseren i NATOs historie, transformation og fremtid. 

Kapitlerne spænder vidt fra et historisk indblik i NATOs udvikling over fokus 
på partnerskaber og udvidelse, til NATO i Afghanistan, NATOs nye 
Strategiske Koncept og NATOs fremtidige udfordringer. Forfatterne er 
professor, dr.phil. Poul Villaume, forsker Kristian Søby Kristensen, 
forskningsmedarbejder Peter Dahl Thruelsen, post.doc. Jens Ringsmose, 
professor Sten Rynning, ambassadør Per Poulsen-Hansen og MF Svend 
Auken. Udenrigsminister Per Stig Møller har skrevet forordet, mens NATOs 
generalsekretær Jaap de Hoop Scheffer har skrevet en introduktion.  
Bogen er opbygget og skrevet på en overskuelig og pædagogisk måde, og 
bogen kan derfor læses af et bredt publikum med interesse for NATO. 
Bogen er ligeledes ideel til undervisningsbrug.  
Atlantsammenslutningen håber, at bogen vil være med til at give den brede 
offentlighed en øget indsigt i NATO som en regional forsvarsalliance såvel 

som en global sikkerhedspolitisk aktør i året for alliancens 60-års jubilæum.  
 
I forlængelse af heraf har Atlantsammenslutningen udarbejdet et undervisningshæfte til Fra kold 
krig til krisestyring - Historien om NATOs fremtid. Formålet med hæftet er at inspirere og komme 
med konkrete forslag til anvendelse af bogen i samfundsfags- og historieundervisningen i 
gymnasieskolerne. 
 
Bogen er trykt i 2000 eksemplarer og kan rekvireres mod et mindre administrationsgebyr hos 
Atlantsammenslutningen. Endvidere kan både bog og undervisningshæfte downloades gratis på 
www.atlant.dk. Bogen er sendt ud til samtlige gymnasier i Danmark og vi har modtaget meget 
positive tilbagemeldinger.      
 
 
Copenhagen Conference: NATOs 60-års jubilæum: The F inal Countdown or Staying Alive?  
�
Den 6. maj 2009 blev konferencen gennemført i samarbejde med Søværnets Officersskole og blev 
holdt i skolens lokaler på Holmen. Emnet for konferencen var NATOs 60 års fødselsdag og i 
forlængelse heraf spørgsmålet om alliancens fremtid – vil 
NATO kunne imødekomme den globaliserede verdens nye 
udfordringer, på kort som på lang sigt, eller vil alliancen blive 
overflødiggjort som en kold-krigs organisation, der har mistet 
sin relevans?  
Konferencen blev indledt med fremtidsvurderinger for NATO 
fra de tre eksperter, Mikkel Vedby Rasmussen fra DIMS, 
Christopher Coker fra London School of Economics samt 
James Appathurai fra NATO. Dernæst overtog Danmarks 
ambassadør ved NATO, Per Poulsen-Hansen, der bl.a. talte 
om NATO efter det seneste topmøde. Konferencen afsluttedes med en paneldebat mellem tre 
forsvarspolitiske ordførere: Helge Adam Møller (K), John Dyrby Poulsen (S) og Holger K. Nielsen 
(SF) diskuterede bl.a. på baggrund af deres seneste engagement i Forsvarskommissionen NATOs 
fremtid og Danmarks rolle i alliancen. Konferencen blev gennemført med støtte fra NATOs public 
Diplomacy Division.   
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Ca. 100 personer deltog ved konferencen.  
 
 
2. EUs rolle som global sikkerhedspolitisk aktør  
 
Med støtte fra Europa Nævnet lancerede Atlantsammenslutningen i efteråret 2009 et treårigt 
projekt med fokus på europæisk sikkerhed. I projektet vil Atlantsammenslutningen under den 
treårige periode fokusere på 3 forskellige temaer. Temaet i 2009 var ”EU’s rolle som global 
sikkerhedspolitisk fredsmægler” og indebar fire aktiviteter.    
 
 
Sikkerhedspolitisk INFO: Med lov – og politi – skal  land bygges – EU’s politimission i 
Afghanistan.   
�
Skrevet af Police Commissioner Kai Vittrup, Chef for EUs politimission i Afghanistan. 
I debathæftet skriver Kai Vittrup om de udfordringer og problemer EU står overfor i forbindelse med 
opbygningen af det afghanske politi. Det drejer sig både om helt basale ting i forhold til 
politiarbejde såsom afhøring og færdselskontrol, men også omfattende 
korruption, både blandt de enkelte politibetjente på gaden og på 
beslutningstagerniveau. Derudover kæmper politimissionen med manglende 
tilslutning fra de enkelte EU lande og missionen er stadig ikke nået op på de 
400 mand der blev givet tilsagn om, da missionen blev vedtaget i 2007. 
Sikkerhedssituationen i Afghanistan gør det heller ikke lettere at få opbygget 
et fungerende politi, da afghanske betjente er lette mål for Taleban.    
Hæftet er trykt i 1000 eksemplarer. Sikkerhedspolitisk INFO sendes ud til 
samtlige gymnasier i Danmark, til 100 biblioteker fordelt over hele landet og 
til Atlantsammenslutningens medlemmer i en elektronisk version. Derudover 
kan publikationen downloades på Atlantsammenslutningens hjemmeside: 
www.atlant.dk  
 
 
Copenhagen Conference: Den civile indsats i Afghani stan - nøglen til succes? 
 
20. november, København: Atlantsammenslutningen afholdt årets anden Copenhagen 
Conference. På konferencen blev civil og militær samtænkning, som af mange er anset som et 
vigtigt element for en succesfuld genopbygning af Afghanistan, diskuteret. EU udfører en vigtig 
opgave med at opbygge det afghanske politi, men samtidigt er kritikken af den manglende 
opbakning til missionen vokset. Derfor satte Atlantsammenslutningen på konferencen fokus på 
følgende spørgsmål: 
 

·  Har EU de rette kapaciteter til at gennemføre højrisikomissioner som i Afghanistan? 
·  Hvorfor er opbakningen til EUs mission i Afghanistan ikke større? 
·  Hvordan prioriterer Danmark henholdsvis EU og NATOs engagement i Afghanistan? 
·  Er civil og militær samtænkning overhovedet en gangbar vej i Afghanistan? 

 
Disse og andre spørgsmål gav et panel af eksperter deres bud på. Panelet bestod af: 
Suzanne Lassen, seniorrådgiver for Kai Vittrup (chef for EUs politimission i Afghanistan) 
Rolf Michael Hay Pereira Holmboe, kontorchef i Udenrigsministeriets Stabiliseringskontor 
Peter Dahl Thruelsen, forskningsmedarbejder ved Forsvarsakademiet, 
Flotilleadmiral Peter Stehr, fungerende dansk militær repræsentant i NATO. 
 
Efter konferencen markerede Atlantsammenslutningen udgivelsen af Sikkerhedspolitisk INFO, 
skrevet af Kai Vittrup, ved en lille reception.  
Konferencen havde ca. 90 deltagere og må betegnes som en stor succes. Dette fremgår af 
nedenstående citater:  
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”Jeg fandt det særdeles interessant at deltage i konferencen – den var både lagt rigtigt godt i tid og 
I havde fundet nogle meget dygtige andre indlægsholdere. Jeg fik selv meget ud af det også fordi 
spørgsmålene var meget skarpe og særdeles relevante”. Flotilleadmiral Peter Stehr, fungerende 
dansk militærrepræsentant i NATO.      
 
”De (Gymnasieeleverne red.) var fascinerede af at møde nogen som beskæftiger sig med 
Afghanistan/international politik professionelt, hvad enten der nu er som 
praktikere/administratorer/beslutningstagere eller som forskere og så de var begejstrede for den 
seriøsitet der også prægede de øvrige deltagere”. Irene Thor Kaufmann, gymnasielærer på 
Christianshavns Gymnasium.  
   
 
Krisestyringsseminar på Søværnets Officersskole  
 
Den 21.-22. oktober gennemførte Atlantsammenslutningen sit simulationsspil om konflikterne i 
Sydkaukasus for 40 kadetter på Søværnets Officersskole. Over to dage gennemførte deltagerne 
spillet, som Atlantsammenslutningen efterhånden har mange års erfaring med at lede. En blanding 
af frivillige fra YATA, praktikanter og ansatte fra sekretariatet sikrede, at eleverne blev vejledt 
kyndigt i forhold til at agere i de forskellige situationer, der opstod i løbet af spillet. Som det også 
fremgår af de nedenstående citater, er et simulationsspil som dette en lærerig måde at stifte 
bekendtskab med international politik og de processer og mekanismer, der er forbundet med 
konfliktløsning. Arrangementet var en stor succes og vi håber at kunne gennemføre noget 
tilsvarende i 2010.  
 
Kommentarer fra deltagerne:  
 

- Spillet er godt som oplysning om konflikter og som forståelsesværktøj for processerne i 
forhandling mellem stater.  

- Spillet giver godt indblik i internationale forhold og hvor kompliceret (stor)politik kan være 
og hvor stærkt det går.  

- Jeg har lært meget om et kompliceret emne på meget kort tid.  
- Yderst relevant, giver et udmærket indblik i diplomatiets vanskeligheder.  

 
 
Danish Atlantic Youth Seminar (DAYS): ‘Diplomacy an d Crisis management in the Backyard 
of Europe – Case: The South Caucasus’  
 
6.-12. juli, Aalborg: Flyvestation Aalborg dannede i 2009 rammen om Atlantsammenslutningens 
24. ungdomsseminar DAYS. Se punkt 1 for den detaljerede beskrivelse af arrangementet.  
DAYS blev støttet med midler fra Europa Nævnet.    
 
 
4. Øvrige aktiviteter 
 
Frokostmøde med John Mercurio på Atlantsammenslutni ngens sekretariat 
 
2. marts, København, Svanemøllens Kaserne: Mødet blev afholdt i Atlantsammenslutningens 
lokaler på Svanemøllens Kaserne. John Mercurio er ansvarshavende redaktør på et af 
Washingtons førende politiske online magasiner, The Hotline. John Mercurio anses som en af 
USAs førende indenrigspolitiske eksperter og optræder løbende i de amerikanske medier. Han har 
tidlige været skribent for Washington Post, men tiltrådte i 2005 stillingen på The Hotline.��
�� ������ ����	
� ��� �
���� ����������� �	����������� 	
� �	�������
��	���� ������ ���� ���� ��
Atlantsammenslutningens policy om at skabe et netværk løst knyttet til organisationen.    
 
18 personer deltog i arrangementet.  
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Debatmøde om fremtidens danske forsvar 
 
21. april, København, Industriens Hus: I forbindelse med Atlantsammenslutningens 
repræsentantskabsmøde satte vi landets fremmeste forsvars– og udenrigspolitikere i stævne til en 
diskussion om morgendagens danske forsvar. 

Forsvarskommissionen var på daværende tidspunkt netop udkommet med deres vurdering af de 
nye sikkerhedspolitiske udfordringer, vi står overfor samt med anbefalinger til fremtidens danske 
forsvar. Derfor arrangeredes en politisk debat om emnet, hvor der bl.a. blev diskuteret hvilke 
konklusioner kommissionen var nået frem til? I hvor høj grad vi skal revurdere vores tilgang til 
fremtidens sikkerhedspolitiske udfordringer? Hvordan skal forsvarsplanlægningen udformes? Og 
hvor ligger de politiske forskelle mellem Folketingets partier? 
Panelet bestod af: forsvarsminister Søren Gade (V), forsvarsordfører Morten Helveg Petersen (R) 
og udenrigsordfører Jeppe Kofod (S). 
 
Debatmødet gav en ideel mulighed for at orientere sig om dansk forsvars - og sikkerhedspolitik i 
det 21. århundrede.  
 
Ca. 85 personer deltog. 
 
 
Frokostmøde om Ruslands rolle i europæisk sikkerhed spolitik 
 
2. juni, København, Svanemøllens Kaserne. I samarbejde med DIIS inviterede 
Atlantsammenslutningen til frokostmøde med Fabrice Pothier, Carnegie Europe, Dmitri Trenin, 
Carnegie Moscow Center, og Alexey Malashenko, Carnegie Moscow Center. Her diskuteredes 
Ruslands rolle og indflydelse i europæisk sikkerhedspolitik med en række inviterede gæster 
bestående af journalister, forskere og forretningsfolk. Formålet var, udover at skabe debat og 
oplyse om det pågældende emne, at styrke Atlantsammenslutningens netværk og styrke 
Atlantsammenslutningens position som en troværdig leverandør af sikkerhedspolitisk oplysning. 
 
Ved mødet deltog 23 personer. 
 
 
Debatmøde om Obamas Afghanistan- og Pakistanstrateg i 
 
2. juni, København, Svanemøllens Kaserne. Debatmøde om Obamas Afghanistan- og 
Pakistanstrategi og Europas rolle i regionen med Fabrice Pothier, Carnegie Europe, Daniel Korski, 
European Council on Foreign Relations, og Søren Schmidt, DIIS. Mødet gav 
Atlantsammenslutningens medlemmer mulighed for at høre en række eksperter analysere den 
amerikanske Af-Pak strategi og dermed og høre om en række af de problemer, der er forbundet 
med krigen i Afghanistan. 
 
I mødet deltog ca. 80 personer. 
 
 
Nyhedsbrev 
�
Atlantsammenslutningen udsender månedligt et nyhedsbrev, hvor vi opdaterer vore medlemmer 
om organisationens arbejde og fremtidige arrangementer. Vi arbejder konstant på at forbedre 
formatet og omfanget, og er altid interesserede i nye input, information om relevante 
arrangementer og lignende.    
Foredrag på landets folke- og gymnasieskoler 
 
Atlantsammenslutningen har, som tidligere år, i 2009 tilbudt foredrag på landets 
uddannelsesinstitutioner, herunder folkeskoler og gymnasier. Som et forsøg begyndte vi i 2009 at 
tage betaling for de pågældende foredrag. Prisen er 750 kr. inden for Hovedstadsområdet og 1500 
kr. i resten af landet. Det har medført en lille nedgang i antallet af foredrag, men det har samtidigt 
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gjort det lettere for os at få YATA frivillige til at holde foredragene, fordi vi kan give dem en lille 
gave som tak for foredraget. Vi har i alt holdt 16 foredrag og har været vidt omkring, både i 
Esbjerg, København og Århus ,på gymnasier, handelsskoler og i kulturhuse. Foredragene er blevet 
holdt af Atlantsammenslutningens stab samt af YATA frivillige, og emnerne har bl.a. inkluderet 
følgende: 

·  NATO, EU og Verden 
·  Kaukasus 
·  Kina  
·  Afghanistan og Centralasien 
·  Terrorisme 
·  Suverænitetsbegrebet 
·  Det amerikanske præsidentvalg 

   
 
Mediekontakt 

Generalsekretær Troels Frøling debatterede i P1 morgen d. 21. oktober med seniorforsker fra 
DIIS, Svend Aage Christensen om de mulige sikkerhedspolitiske konsekvenser af planerne for en 
russisk gasledning gennem Østersøen og levering af gas til Danmark. Det skete i forbindelse med 
at Danmark godkendte at Rusland fører en gasledning fra Vyborg i Rusland til Greiswald i 
Tyskland.    

  
5. Demokratisering og civilsamfund 
 
Atlantsammenslutningen fortsatte ufortrødent sine aktiviteter i Ukraine i 2009 og i løbet af forår og 
sommer løb en række aktiviteter af stablen. Allerede i februar blev det andet "Euro-Atlantiske 
Akademi" afholdt i Kiev, hvor post-doc Jens Ringsmose, SDU,  ledsagede generalsekretær Troels 
Frøling og sekretariatschef Ivan Andresen til et to-dages seminar i udkanten af Kiev. Allerede to 
måneder senere afholdtes det tredje akademi, denne gang med deltagelse af Laila Rasmussen, 
suppleant i Atlantsammenslutningens bestyrelse. Formålet med disse akademier var at samle 
repræsentanter fra alle Ukraines 27 regioner, studerende, undervisere, NGO-repræsentanter mv., 
til en grundig diskussion af Ukraines udenrigs- og sikkerhedspolitiske udfordringer og muligheder – 
samt ikke mindst hvilken opgave, der påhviler civilsamfundet i den demokratiske diskussion af 
landets politiske udvikling. Akademierne gav deltagerne mulighed for at mødes på tværs af landets 
splittede regioner og medvirkede således til etableringen af et stærkere nationalt netværk baseret 
på den ukrainske Atlantic Council of Ukraine samt paraplyorganisationen NATO-Ukraine Civic 
League. Samtidig kunne Atlantsammenslutningen med sin tilstedeværelse og støtte bidrage med 
erfaringer fra en dansk kontekst, samt give nogle kritiske og konkrete indspark til de engagerede, 
men hårdt prøvede ukrainske deltagere. 
I maj fortsatte turen østover, idet Atlantsammenslutningen for tredje gang aflagde besøg i Ukraines 
anden største by Kharkiv, der 40 km. fra grænsen til Rusland. Udover Atlantsammenslutningens 
repræsentanter deltog desuden sprogofficer Anne Toft Sørensen, der tidligere har deltaget i 
samarbejdsprojekter mellem det danske og ukrainske forsvar. Under besøget blev der blandt andet 
afholdt foredrag og rundbordssamtaler på nogle af byens universiteter og uddannelsesinstitutioner, 
givet interview til to lokale tv-stationer, og afholdt møder med repræsentanter for både 
regionsadministrationen og lokale NGOer. Det blev eksplicit fremhævet, at man fra ukrainsk hold 
satte stor pris på det fortsatte danske engagement og Atlantsammenslutningens tilstedeværelse, i 
en by, der ikke så ofte er genstand for international opmærksomhed. Ukrainerne i denne del af 
landet er splittede mellem håbet og lysten til at udvikle sig i en moderne vestlig retning og så den 
kontante hverdag, der i høj grad byder på økonomisk og infrastrukturel afhængighed af et tæt 
samarbejde med Rusland. Det er blandt andet i dette lys, at resultatet af det nyligt afholdte valg i 
Ukraine skal ses.  
Endelig havde Atlantsammenslutningen en særlig ukrainsk delegation med på årets DAYS, både 
fra Kiev og Kharkiv, hvor deltagerne blev udstyret med ideer, inspiration og redskaber til at kunne 
afholde lignende seminarer i deres respektive hjembyer. Det markerede samtidigt det foreløbigt 
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sidste kapitel i Atlantsammenslutningens ukrainske projekt, hvis tydelige fingeraftryk kunne ses i 
afholdelsen af ATAs generalforsamling, der løb af stablen i oktober i Kiev. Her blev det stærke 
bånd mellem Danmark og Ukraine, i hvert fald i vores lille verden, endnu engang beseglet, og 
forhåbentligt vil der også fremover blive mulighed for fra dansk side at yde et bidrag til den fortsatte 
demokratiske udvikling i dette det store land på grænsen.  
 
 
6. Udvikling af Atlantsammenslutningen 
 
Atlantsammenslutningen har i løbet af 2009 arbejdet videre med at udvikle organisationen, både 
hvad angår aktiviteter, kontakt med medlemmer og Atlantsammenslutningens ansigt i 
offentligheden.  
�

·  Atlantsammenslutningen fortsætter den offensive fundraising som har kendetegnet 
organisationen de sidste år. 

·  En medlemsundersøgelse blev gennemført i efteråret og de indsamlede data vil lede til en 
rapport om Atlantsammenslutningens medlemmer og deres præferencer i forhold til 
aktiviteter og medlemskab. 

·  Udvikling af forskellige typer af medlemskab, herunder betalende medlemmer.  
·  Udvidelse af repræsentantskabet.  
·  Hjemmeside og ny grafisk identitet. 
·  Vi arbejder på at udgive Sikkerhedspolitisk INFO en gang i kvartalet.     

 

ATLANTIC TREATY ASSOCIATION 
 
I ATA-regi har Atlantsammenslutningen haft følgende større engagementer i 2009: 
 

·  11.-14. maj, Bruxelles: Council Meeting.  
·  7-10. oktober, Kiev: 55th General Assembly. 
·  Fra Bruxelles har generalsekretær Troels Frøling i løbet af 

2009 arbejdet med videreudvikling af Atlantic Treaty 
Associations sekretariat og bestyrelse, herunder arbejdet for 
at engagere de sydøsteuropæiske lande i et mere aktivt 
netværkssamarbejde. 

·   ATAs generalsekretær oprettede en studiegruppe 
bestående af eksperter og ledere fra Norge, Danmark, Nederlandene, Italien, USA og 
Rumænien til at give et NGO bidrag til den åbne debat om NATOs nye strategiske koncept. 
Arbejdet har resulteret i tre seminarer (i Italien, Holland og Washington) samt udgivelsen af 
to rapporter på engelsk i Italien og Holland til debatten om det strategiske koncept. Dette 
arbejde videreføres i 2010 med de atlantiske organisationer i primært Italien, 
Nederlandene, Norge, Danmark, Storbritannien, USA, Slovakiet og Portugal.  

·  ATA har været engageret i at udvikle de nye NATO– og partnerskabslandes NGOer i 
praktisk sikkerhedspolitisk samarbejde. Dette er sket ved en række seminarer og 
workshops i medlemslandene Bulgarien, Norge, Ukraine, Slovakiet, Kroatien og Holland 
samt på DAYS i Danmark. 

·  Derudover har vægten været lagt på udvikling af samarbejde med mellemøstlige lande 
herunder NATOs Mediterranean Dialogue medlemslande inklusive Israel, Marokko, Jordan 
og Egypten. Italien, Holland, Storbritannien, Danmark, Rumænien, USA samt Norge er de 
væsentlige aktive samarbejdspartnere i disse aktiviteter. Det danske Balkan Mosaic 
netværkssamarbejde er nu på forskningsområdet overtaget af den kroatiske ATA.  

·  Den danske model for netværksudvikling har været den anvendte skabelon i Bosnien og 
Ukraine i forbindelse med ATAs aktiviteter i disse lande. 

·  Den anden hovedopgave har været at støtte udviklingen af Youth ATA (YATA) i alle 
medlemslandene. Siden 2004 er det lykkedes at få sådanne ungdomsaktiviteter i gang i nu 
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38 af de 41 ATA-medlemslande. Den danske Atlantsammenslutnings sekretariat og danske 
YATA har løbende spillet en rolle som katalysator i dette arbejde, der i samarbejde med det 
norske tjener som eksempel for de andre ATA-organisationer. 

·  I 2009 har ATA engageret sig i støtte af den ukrainske ATA i dennes videreudvikling, ikke 
mindst med henblik på ATAs generalforsamling, 7.-10. oktober 2009 i Kiev. En stor tak skal 
i denne forbindelse rettes til den danske ambassadør Uffe Balslev og forsvarsattache Ove 
Bach Hansen for deres støtte til såvel Atlantsammenslutningen som det bredere atlantiske 
projekt i ATA. Se detaljer i afsnittet om Ukraine. 

·  Den danske NATO mission ved ambassadør Per Poulsen Hansen takkes for i årets løb at 
have ydet god støtte til ATA -møder og andre aktiviteter. 
 

YATA DANMARK 
 
YATA Danmark er under ledelse af Julie Blegvad og Eskil Welan blevet mere og mere selvkørende 
og har stor tilslutning til de aktiviteter de gennemfører. Atlantsammenslutningen yder moralsk, 
faglig og økonomisk støtte til YATAs aktiviteter, men involverer sig ellers ikke i aktiviteterne. YATA-
medlemmerne har dog ydet en stor og uvurderlig arbejdsindsats ved Atlantsammenslutningens 
arrangementer i forbindelse med krisestyringsspillet på Søværnets Officersskole, DAYS og de 
mange foredrag på landets uddannelsesinstitutioner. Samtidigt har beslutningen om at afholde 
medlemsmøder på Café Selina i Skindergade vist sig at være en succes, ligesom de forskellige 
besøg på ministerier, virksomheder og andre interesseorganisationer også har stor tilslutning. 
Derudover viste YATA stor handlekraft og målrettethed da de i efteråret på meget kort tid fik 
arrangeret en studietur til Bruxelles og NATOs hovedkvarter. Turen var en stor succes og en 
lignende vil blive gennemført i 2010. Det er ligeledes blevet besluttet at arrangere en studietur til 
Ukraine, og ført an af Sofie Berglund arbejder YATA-medlemmerne på at kunne gennemføre 
denne i løbet af foråret. 
Organisatorisk har formanden for YATA udarbejdet en drejebog/erfaringsmappe så fremtidige 
medlemmer har et udgangspunkt til at føre organisationen videre på.         
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SAMLET AKTIVITETSOVERSIGT 2009 
 
Sekretariatets stab og YATA frivillige har i årets løb medvirket i følgende aktiviteter, i og uden for 
sekretariatet: 
 
12. januar Foredrag om ”Georgien og Sydkaukasus”, Niels Brock, København (SH). 
13. januar Foredrag om ”Georgien og Sydkaukasus”, Niels Brock, København (SH). 
februar Publicering af Sikkerhedspolitisk INFO ”Forbehold fra en svunden tid” af 

forhenværende praktikant Martin Hauge Pedersen. 
1.-3. februar Deltagelse i Leangkollen konference, om krigen i Afghanistan, Oslo (TF, IA). 
5.-6. februar Deltagelse i DIMS internat om NATOs nye Strategiske Koncept, Helsingør (TF, 

IA). 
12. februar YATA-møde, Svanemøllens Kaserne, København. 
19.-23. februar ATA workshop om NATOs nye Strategiske Koncept, Norfolk (TF).  
20.-24. februar Deltagelse i NATO simulation, Tallinn (RK, JB). 
25.-27. februar Euro-Atlantic Academy 2, Kiev (TF, IA) – her deltog også 

repræsentantskabsmedlem og post.doc. Jens Ringsmose. 
26. februar YATA-besøg hos konsulentfirmaet Global Advice, København. 
2. marts Frokostmøde med John Mercurio om den nye Obama-administration, 

Svanemøllens Kaserne, København. 
11. marts Deltagelse i DIIS seminar om NATOs 60-års jubilæum, Eigtveds Pakhus, 

København (IA, SH, RK, BB). 
11. marts YATA-møde med politisk rådgiver for NATOs generalsekretær Thierry Legendre, 

Café Selina, København.  
19. marts Foredrag om ”NATO, EU og verden”, Esbjerg Statsskole, Esbjerg (JJ).  
30. marts Foredrag om ”NATO og Danmark i en global verden”, Svanemøllens Kaserne for 

Greve Gymnasium, København (BB). 
30. marts Publicering af NATO 60-års jubilæumsbog ”Fra kold krig til krisestyring – Historien 

om NATOs fremtid”. 
30. marts Deltagelse i præsentation af Forsvarskommissionens rapport, Christiansborg, 

København (TF). 
1.-4. april NATO-topmøde, Strasburg/Kehl (TF). 
1.-4. april Ungdomstopmøde i forbindelse med NATO-topmødet, Strasburg/Kehl (RK, HL). 
17. april YATA-besøg om amerikansk udenrigspolitik efter Bush med Political Officer Mark 

Draper, den amerikanske ambassade, København. 
21. april Atlantsammenslutningens repræsentantskabsmøde, Dansk Industri, København. 
21. april Debatmøde om Fremtidens danske forsvar med forsvarsminister Søren Gade, 

udenrigspolitisk ordfører Jeppe Kofod og forsvarspolitisk ordfører Morten Helveg 
Petersen, Dansk Industri, København. 

23. april Deltagelse i repræsentantskabsmøde, Dansk Folkeoplysnings Samråd, 
København (BB). 

23. april 
 
23. april 

Deltagelse i debat arrangeret af det Radikale Venstre om de nye kampfly, 
Christiansborg, København (TF, RK). 
YATA-besøg i Udenrigsministeriet, København (JB, EW).  

27. april Foredrag om ”NATO – før nu og i fremtiden”, Hillerød Handelsskole, Hillerød (JB, 
MD). 

27.-29. april Euro-Atlantic Academy 3, Kiev (TF, IA) – her deltog også bestyrelsessuppleant 
Laila Rasmussen. 

30. april Foredrag om ”Dansk udenrigspolitik”, Rysensteen Gymnasium, København (JJ). 
6. maj Copenhagen Conference om NATOs 60-års jubilæum, Søværnets Officersskole, 

København. 
11.-14. maj ATA Council Meeting, Bruxelles (TF, IA). 
18.-20. maj Sikkerheds- og netværkskonference, Kharkiv (TF, IA) – her deltog også 

sprogofficer Anne Toft Sørensen. 
27.-28. maj ATA workshop om NATOs nye Strategiske Koncept, Haag (TF). 
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juni Publicering af Sikkerhedspolitisk INFO ”Two Wrongs Don’t Make a Right – EU and 
US approaches to the Darfur Crisis” af forhenværende praktikant Tiffany Ng. 

2. juni Frokostmøde om Ruslands rolle i europæisk sikkerhedspolitik med Fabrice 
Pothier, Carnegie Europe, Dmitri Trenin, Carnegie Moscow Center, og Alexey 
Malashenko, Carnegie Moscow Center. 

2. juni Debatmøde om Præsident Barack Obamas Afghanistan- og Pakistan strategi og 
Europas rolle i regionen med Fabrice Pothier, Carnegie Europe, Daniel Korski, 
European Council on Foreign Relations, og Søren Schmidt, DIIS, Svanemøllens 
Kaserne, København. 

29. juni-1. juli ATA planlægning af General Assembly 2009, Kiev (TF). 
6.-12. juli DAYS (Danish Atlantic Youth Seminar), Flyvestation Aalborg, Aalborg.  
7. juli  NATO workshop om det nye Strategiske Koncept, NATO HQ, Bruxelles (TF). 
10.-15. juli (CMS) Crisis Management Simulation, Kingston (TF). 
10. august Opstart efter sommerferien 
24. august Praktikanterne Camilla Lee Christensen og Alina Cetti Petersen begynder på 

sekretariatet. Camilla skriver Sikkerhedspolitisk INFO og Alina arrangerer 
Kaukasus simulationsspil.   

25. august Planlægningsmøde med JB og EW. 
25.-27. august ATA, Bruxelles. Planlægning af General Assembly 2009, Kiev (TF). 
3.- 7. september ATA konference Kroatien (TF). 
8. september Møde med historiker Martin Jensen om Atlantsammenslutningens jubilæumsbog 

(TF, IA, SH). 
9. september Foredrag på Ordrup Gymnasium om NATO (EW). 
14.-16. 
september 

ATA Bruxelles. Planlægning af General Assembly 2009, Kiev (TF). 

18. september Møde med Ukrainske Counsellor Olena Polunina (TF, IA). 
21. september Foredrag for syv gymnasielærere fra Vordingborg gymnasium (TF og IA). 
21. september Møde i Udenrigsministeriet om Ukraine projektet (TF, IA). 
22. september Møde med den Islandske ATA Formand Björn Bjarnason,fhv justitsminister om 

High North projekt i Island (TF). 
23. september Foredrag for Viborg Katedralskole på Svanemøllens Kaserne om Danmark, NATO 

og EU’s globale engagement (IA). 
23. september High North konference arrangeret af DIMS (TF). 
25. september Møde med OL. Ove Bach Hansen. Dansk forsvarsattaché i Ukraine (TF, IA). 
25. september Europamesse på Københavns Universitet (SH, AP, CC). 
29. september YATA-møde på Café Selina (JB, EW). 
29. september ATA Berlin (TF). 
30. september –  
2. oktober 

ATA Bruxelles. Planlægning af General Assembly 2009, Kiev (TF). 

1.-3. oktober YATA studietur til Bruxelles. Besøg i NATOs hovedkvarter (IA, AP, CC, Julie 
Blegvad, EW + 11 YATA-medlemmer). 

5. oktober  Foredrag på Herlev gymnasium. Danmark, sikkerhedspolitik, forholdet mellem 
USA, NATO og EU (JJ). 

7.-10. oktober ATA/YATA General Assembly, Kiev, Ukraine (IA, AP, CC, EW, SH, TF). 
15. oktober Foredrag Langkjær Gymnasium (Århus). Teorier om IP/sikkerhedspolitik og 

Terrorisme nye trusler og fjendebilleder, YATA-medlem Martin Hauge Pedersen. 
19. oktober Møde med Flemming Winther, HKKF, om perspektiver for fremtidigt samarbejde 

(IA og TF). 
20.-23. oktober ATA Slovakiet (TF, RK, YATA). 
21. oktober TF i debat med senior forsker Svend Åge Christensen DIIS om Gazprom og Nord 

Stream i P1 morgen (TF). 
21.- 22. oktober Simulationsspil på Søværnets Officersskole (IA, AP, CC, SH). 
27. oktober Foredrag i Kvarterhuset Kokkedal. Terrorisme og Danmarks sikkerhedspolitik (IA). 
27.-28. oktober ATA Finland (TF). 
30. oktober Foredrag. Rosborg Gymnasium på Svanemøllens Kaserne. NATO - og NATOs 

rolle i international sikkerhedspolitik (IA). 
3. november Møde med FN-forbundet om Kurdistan/Tyrkiet konference (TF, IA, SH). 
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6. november Møde med professor Bertel Heurlin om sikkerhedspolitisk kursus (TF, IA). 
9. november Konference DIIS. Arven efter Murens fald (IA). 
11. november Foredrag om Dansk udenrigspolitik. Svanemøllens Kaserne (YATA-medlem 

Martin Jensen). 
9.-10. november ATA Bruxelles (TF). 
19. november Sikkerhedspolitisk INFO: Med Lov – og politi – skal land bygges – EU’s 

politimission i Afghanistan. Skrevet af Kai Vittrup. 
20. november Copenhagen Conference. Den civile indsats i Afghanistan – nøglen til succes?  

Svanemøllens Kaserne (TF, IA, AP, CC, SH). 
22-24. november 
25. november 

NATOs strategiske koncept. ATA strategi møde i Rom (TF). 
YATA-møde med ATA generalsekretær Troels Frøling om ATAs internationale 
arbejde (TF, JB, EW) 

27. november Foredrag på Espergærde gymnasium for 130 internationale studerende i 
forbindelse med FN simulationsspil (IA). 

15. december. YATA-møde på Cafe Selina.(JB, EW)  
 
 
TF = generalsekretær, Troels Frøling 
IA = sekretariatsleder, Ivan Andresen 
SH = fuldmægtig, Søren Kyster Hvelplund 
 
BB = studentermedhjælp, Berit Kaja Børgesen 
AP = praktikant (efterår 2009) Alina Cetti Petersen 
CC = praktikant (efterår 2009) Camilla Lee Christensen  
RK = praktikant (forår 2009) Ruben Kidde  
 
JB = YATA Danmark fmd. Julie Blegvad 
EW = YATA Danmark næstfmd. Eskil Welan 
HL = YATA-frivillig, Henrik Larsen 
JJ = YATA-frivillig, Jannek Jørgensen  
MD = YATA-frivillig, Muska Dastageer 

ORGANISATION 
�
Adresse 
 
Ryvangs Allé 1, bygning 5  
2100 København Ø 
Tlf. 39271944 / fax 39275626 
www.atlant.dk / atlant@atlant.dk 
CVR-nr. 24935310 
 
Sekretariatets stab 
 
Generalsekretær   Troels Frøling 
Sekretariatsleder  Ivan Andresen 
Fuldmægtig  Søren Kyster Hvelplund 
Barselsvikar(forår)   Berit Kaja Børgesen    
 
Praktikanter 
- Forår  Rubbe Kidde (stud.scient.pol.) 
- Efterår  Alina Cetti Petersen (stud. international relations) 
  Camilla Lee Christensen (stud. scient. adm.)  
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Bestyrelsen 
 
Efter repræsentantskabsmødet den 21. april 2009 er bestyrelsen sammensat som følger: 
 
Formand                                       Ole Krog, Vice administrerende direktør Dansk Industri  
Næstformand                                Jeppe Kofod, MF, Socialdemokraterne 
Medlemmer                                  Mette Ehlers Frederiksen, Diplomat 
                                                            Rune Heiberg Hansen, Specialkonsulent  
                                                            Svend Erik Larsen, Forbundsformand 
                                                            Troels Egeskov Sørensen, Konsulent 
                                                            Peter Mogensen, Redaktionschef 
Økonomiudvalgsformand        Torben Jensen, Sekretariatschef 
Suppleanter                                   Preben Petersen, Informationschef 
                                                            Svend Erik Hovmand, Statsrevisor, tidl. minister 
                                                            Laila Rasmussen, Cand.scient.pol. 
                                                            Ivar Castenschiold, Godsejer 
                                                            Mia Lund Ørting, Cand.scient.pol. 
                                                            Signe Elkrog Pedersen, Cand.scient.pol 
YATA Danmark formand           Julie Blegvad, Stud.scient.pol 
YATA Danmark næstformand          Eskil Welan, Stud.scient.pol 
 
 
Nye medlemmer af repræsentantskabet 
 
Jens Christian Lund MF, S, medlem Forsvarsudvalget  
Tom Behnke MF, K, medlem Udenrigspolitisk Nævn, stedfortræder 

NATOs Parlamentariske Forsamling, ordfører for 
Udenrigspolitiske Nævns-emner 

Peter Viggo Jakobsen Lektor, Institut for Statskundskab, Københavns 
Universitet 

Trine Flockhart Seniorforsker, koordinator for Forsvars- og 
Sikkerhedspolitik, DIIS  

Peter Dahl Thruelsen Forskningsmedarbejder, Forsvarsakademiet 
Bo Vilstrup BHI fonden  
Henrik Tvarnø Direktør, A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 

Møllers Fond til almene Formaal 
Peter Sven Sørensen  Bestyrelsesformand, Familien Hede Nielsens Fond 
Michael Holm  Adm. Direktør Systematic 
Jørgen K. Hansen Fhv. direktør DI, direktør 
 
 
Revisor 
�
Ernst & Young v/ Bent Jensen 
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ATLANTSAMMENSLUTNINGENS STØTTER 
 
Atlantsammenslutningen vil her varmt takke de mange enkeltpersoner, virksomheder, fonde og 
offentlige instanser, der ved deres støtte muliggør det omfattende informations- aktivitets- og 
udviklingsarbejde, Atlantsammenslutningen udfører herhjemme og internationalt. Uden denne 
støtte ville arbejdet ikke være muligt at gennemføre. 
 
Tak til 
�
Nykredit, Terma A/S, Oticon Fonden, NATO PDD, Hermod Lannungs Fond, NTI Fonden, Knud 
Højgaards Fond, Det Obelske Familiefond, BRF Kredit A/S, Fritz Schur Gruppen, EU Nævnet, 
Udenrigsministeriet, Braade Stiftung, Centralforeningen for Stampersonel, Danske Bank, Fabrikant 
Chas. Otzens Fond, Den landsdækkende pulje, Tips og Lottomidler, Mars og Merkur, Den norske 
Atlanterhavskomité, Konsul George Jorck og hustru Emma Jorcks Fond, Skandinavisk 
Tobakskompagnis Gavefond, Dansk Folkeoplysnings Samråd, Forsvarsministeriet, Hærens 
Konstabel og Korporalforening. 
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